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  چکیده
توزیع فضایی جمعیت، در کشورهاي جهان بخصوص در کشورهاي در حال توسعه، عدم تعادل در شبکه استقرار جمعیت 

دهد.  در ایران نظیر بسیاري از کشورهاي در حال توسعه، شبکه شهري آن در و بهره برداري از منابع سرزمینی را نشان می 
اجتماعی، با آهنگ و شتابی کم و بیش متغیر دچار دگرگونی شده و -دهه هاي اخیر به دنبال دگرگونی شرایط اقتصادي

ضوي و هدف پژوهش، اشکال مختلفی را عرضه داشته است. تحقیق حاضر، در زمینه شناسایی نظام شهري استان خراسان ر
تحلیلی است. - بررسی و تحلیل شبکه سکونت گاه هاي شهري این استان است. روش انجام شده در این تحقیق روش کمی

اطلاعات مورد نیاز از سرشماري هاي عمومی نفوس و مسکن و آمارنامه هاي استانی و کتابخانه اي استخراج گردیده 
ري استان خراسان رضوي، به عنوان نمونه موردي، از سه مدل نخست است. در این پژوهش جهت شناسایی شبکه شه

استفاده شده است. در واقع هر سه مدل نشان  1390و  1385، 1375،  1365اندازه و آنتروپی براي سال هاي - شهري، رتبه
همچنین این خراسان رضوي داراي تسلط الگوي نخست شهري و عدم تعادل در نظام شهري می باشد.  می دهد که استان

سیاسی نمی -متعادل و متوازن نبوده که این امر تنها در ارتباط با تقسیمات اداري 1383استان قبل و بعد از تقسیم سال 
  باشد و باید شهرهاي کوچک و میانی نیز تقویت شوند.

  
ــدي  ــان کلیـ ــه   :  واژگـ ــهري، مرتبـ ــت شـ ــهري، نخسـ ــبکه شـ ــی  -شـ ــریب آنتروپـ ــدازه، ضـ انـ

17/1/1396: تاریخ دریافت 2/4/1396پذیرش: تاریخ    
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  دمهمق
 _عدم تعادل جمعیتی در بین نواحی و مناطق مختلف کشور یکی از مسائل عمده در پیدایش بحراننابرابریها و 

هاي زیست محیطی است. یکی از مباحثی که از گذشته هاي دور ذهن اندیشمندان را به خود مشغول کرده 
، 121نجانی، است، اندازه مطلوب شهرها و اینکه چه مقدار جمعیتی براي یک شهر، مطلوب و ایده آل است(ز

، 1).در طی دوره هاي تاریخی، نابرابري در اندازه جمعیتی شهرها روندي فزاینده داشته است(روهنر1371ص
). بیشتر کشورهاي در حال توسعه از روند توسعه فضایی سکونت گاه ها و نحوه توزیع منطقه 30، ص1995

). تحولات اجتماعی صورت 3ص ،1383اي جمعیت و فعالیت هاي اقتصادي خود ناراضی هستند(زبردست،
گرفته در ایران، همانند بسیاري از کشورهاي در حال توسعه، سبب ظهور نابرابریهاي شدید منطقه اي و ناحیه 

ه.ش اندك بود، ولی پس از آن، با انجام  1341اي در پهنه سرزمین گردیده است. این نابرابریها از سال هاي 
لی نفت، توزیع ناموزون سرمایه گذاري در شهرها و... اصلاحات ارضی و رواج صادرات تک محصو

تشدیدشد. تمرکز بیشتر سرمایه گذاریهاي دولت در تعداد محدودي از شهرها و مناطق کشور به عنوان کانون 
هاي رشد و توسعه، سبب افزایش عدم تعادل ناحیه اي و منطقه اي کردید، از طرفی، مهاجرت هاي وسیع به 

گرفت و به دنبال آن مسائل و مشکلات اقتصادي و اجتماعی گوناگون بروز پیدا  سوي شهرهاي بزرگ شدت
نخست "). وجود شهرهاي پرجمعیت به شکل گیري پدیده 2، ص1393کرده است(شماعی و همکاران، 

مراتب  _منجرشده است که این امر عدم تعادل در کل نظام شهري را موجب گردیده و نوعی سلسله "شهري
). این شرایط نامطلوب شبکه شهري در 156، ص1998، 2را به وجود آورده است(دراکاکیسشهري غیر عادي 

مناطق مختلف کشور به وضوح نمایان است. به طوري که مثلا در استان خراسان، شهر مشهد، سیطره ي کامل 
موارد  سیاسی و اقتصادي بر دیگر شهرهاي استان دارد و عملا حتی کوچکترین شهرهاي استان در بسیاري از

  ).3، ص1391گیرند(پارسی پور و رضویان،  اط قرار میبه طور مستقیم با این متروپل فرامنطقه اي در ارتب
در نیمه دوم قرن بیستم، مهمترین چالش علمی و اجتماعی، در خصوص جمعیت، رشد سریع و تمرکز فزاینده 

). در همین 13، ص 1398آن در یک یا چند نقطه شهري به خصوص در کشورهاي جهان سوم بود(امکچی، 
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ه یافته بوده توسعه، نامتعادل و نابرابر از کشورهاي توسع معیت و فعالیت در کشورهاي در حالحال ج
). امروزه برنامه ریزان منطقه اي براي متعادل ساختن سیستم هاي سکونت گاهی 55، ص1384است(فرهودي، 

و جلوگیري از نابرابریهاي منطقه اي از روش هاي گوناگون تمرکززدایی فرصت هاي اشتغال در یک یا چند 
به سمت تعادل هدایت کنند(شماعی و  شهر بهره می گیرند تا از این طریق شبکه شهري را در سطح مناطق

). در کشور ایران، طی نیم قرن اخیر، توسعه سرمایه داري در چارچوب اقتصاد متکی به 2، ص1393جمهوري، 
نفت، سبب رکود بخش کشاورزي و رشد سریع شهرها شده است. این رشد سریع شهرنشینی به صورت 

رشد شهرهاي کوچک و روستاها شده است(امیدوار متعادل صورت نگرفته و رشد سریع شهرهاي بزرگ مانع 
). بنابراین با توجه به اهمیت متعادل سازي در نظام شهري، مقاله حاضر با انتخاب 2، ص1388و همکاران، 

  نمونه موردي استان خراسان رضوي، این موضوع مورد بحث قرار می گیرد.
فضایی آن در یک منطقه یا یک کشور  به طور کلی پیدایش یک شبکه شهري و چگونگی  شکل گیري الگوي

که در طول تاریخ صورت میگیرد با شرایط متعدد اقتصادي، اجتماعی، اقلیمی و جغرافیایی مرتبط است. نقش 
چشم انداز شهرهاي متوسط و کوچک نیز در ساختار شبکه اي مناطق در همپوشانی و پیوستگی با شهرهاي 

، 2006، 3ه در کشورهاي مختلف مورد تأکید است(آدامبزرگ فرادست و شهرهاي کوچک فرودست هموار
  ).547-555صص 

بررسی شبکه شهري ایران نشان میدهد که این شبکه از یک عملکرد سلسله مراتبی برخوردار نبوده و شمار 
کانون هاي زیستی، توزیع فضایی و حجم جمعیتی آنها از یک نظام کارکردي سلسله مراتبی تبعیت نمی کند و 

ي همچنان در جهت تمرکزگرایی در حال تحول است. چنین حالتی با شدت و ضعف ولی به طور شبکه شهر
) که استان خراسان رضوي از این قائده مستثنی 52، ص1375غالب در بیشتر مناطق ایران دیده میشود(نظریان، 

وچک و نیست. شهرهاي ایران به ویژه شهرهاي بزرگ با بی نظمی و اختلاف زیاد نسبت به شهرهاي ک
متوسط، رشد کرده اند. بنابراین بررسی نظام سلسله مراتب شهرها در کشور، حاکی از عدم تعادل بین مناطق 

). در واقع شبکه شهري، مجموعه اي از شهرها و شهرك 235، ص1384آن حکایت دارد(آسایش و مشیري، 
، 1387دهد(شکویی، هایی است که اساس و بافت سکونت گاه شهري را در یک حوزه معین تشکیل می 

                                                             
3 . Adam 
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). شبکه شهري تنها مجموعه اي از عناصر کالبدي نیست و نقش و اهمیت هر سکونت گاه را، میزان و 331ص

ابعاد ارتباطات و جریان ها در یک نظام باز تعیین می کنند، شهرهاي بزرگتر با جذب و تمرکز مازاد بیشتر، 
ه چنین فرآیندي به روندي تکاثري براي سکونت تسلط خویش را بر شهرهاي کوچکتر اعمال می کنند. نتیج

گاه هاي مسلط و تضعیف کارکردي مکان هاي کوچک تر منجر خواهد شد. تداوم این شرایط باعث شکل 
گیري عدم توازن در توزیع فضایی شهرها و بروز مشکلات ناشی از ازدحام و تراکم در شهرها و تخلیه مکان 

). در حقیقت، بررسی نظام شهري ایران بیانگر تحرکات سرمایه، 68، ص 1387هاي دیگر می گردد(لطفی، 
نیروي کار و جمعیت در پهنه سرزمین بین طبقات مختلف شهري است. ازینرو ضرورت تحقیق در مورد 

  ).3، ص1393تحلیل و بررسی سلسله مراتب شهري کاملا احساس می شود(شماعی و همکاران،
  

  اهداف
  تحلیل شبکه سکونت گاه هاي شهري استان خراسان رضوي می باشد.هدف اصلی : بررسی، شناخت و 

  
  اهداف فرعی

شناخت نظام شهري خراسان رضوي و برنامه ریزي و پیشنهادات براي چگونگی تعادل در نظام شهري این  -
  استان

  دستیابی به توسعه متوازن و برابر شهرهاي بزرگ، میانی و کوچک -
  

  فرضیات تحقیق
شبکه شهري استان خراسان رضوي داراي یک نظام سلسله مراتبی نا متعادل و شکل گیري به نظر می رسد  -

  پدیده نخست شهري در این استان می باشد.
به نظر می رسد خراسان بزرگ قبل از تقسیم و خراسان رضوي فعلی، عدم تعادل شدید در شبکه شهري را  -

  و به عنوان دومین شهر کشور نمایان است.نشان می دهد و شهر مشهد به قطب توسعه شرق تبدیل شده 
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اداري نمی تواند به عنوان یکی از راهبردهاي بهینه سازي نظام شبکه -به نظر می رسد تقسیمات سیاسی -
  سکونتگاهی در سطح زیر منطقه باشد.

  
  پیشینه تحقیق

 "1335- 1390شهري ایران زمانی نظام  -پویایی فضایی") در مقاله 1392نتایج مطالعه سیف الدینی و همکاران(
پیرامون را در نظام شهري درحال تغییر ایران نشان  -زمانی و شکل گیري وضعیت مرکز-تغییرات شدید فضایی

زمانی برتري شهري در ایران به -می دهد. علاوه بر آن نتایج به دست آمده نشان داده که جا به جایی فضایی
  است. شدت در ارتباط با فاکتورهاي سیاسی و اقتصادي

تحلیلی بر نظام شبکه بندي شهري در زیر منطقه ") در مقاله خود تحت عنوان 1391پارسی پور و رضویان(
به این نتیجه رسیده اند که شبکه نامتعادل شهري منطقه خراسان،  "هاي جدید حاصل از تقسیم استان خراسان

اداري -باشد و تقسیمات سیاسیدر زیرمنطقه هاي حاصله از تقسیم همچنان الگوي حاکم نخست شهري می 
به تنهایی راهگشاي متعادل سازي نظام شبکه سکونتگاهی نبوده و آنچه مهم می نماید برنامه ریزي فضایی در 

  باشد. _یک شبکه سکونت گاهی منسجم در قالب تهیه و اجراي طرح آمایش سرزمین در این زیرمنطقه ها می
تحلیل شبکه شهري و توزیع فضایی جمعیت در کانون هاي "ن ) در مقاله اي با عنوا1391لطفی و همکاران(

 _به این نتیجه دست یافته اند که شبکه شهري استان مازندران داراي عدم تعادل می "شهري استان مازندران
باشد و فاصله جمعیتی چهار شهر اول (ساري، بابل، آمل و قائمشهر) با شهر پنجم (بهشهر) و دیگر شهرهاي 

  باشد. استان فاحش می
) در یافته اند که 1393، علی شماعی و همکاران( "تحلیل فضایی نظام شبکه شهري استان کرمانشاه"در مقاله 

کمبود شهرهاي میانی در شبکه شهري استان کرمانشاه، زمینه هاي ناپایدار شهري را فراهم آورده است و در 
ت، ناموزون ترین توزیع فضایی جمعیت را میان شهرهاي استان، شهر کرمانشاه به لحاظ توزیع فضایی جمعی

برابر شهر دوم (کوزران) جمعیت  216نسبت به سایر شهرستان ها دارد، به طوري که شهر اول (کرمانشاه) 
  دارد.
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) در تحقیق خود به بررسی نظام سلسله مراتب شهرهاي ایران از نظر کمی و کیفی 1372اصغر نظریان (

اداري در ایران هیچ انطباقی با تئوري هاي سلسله  -نظام تقسیمات سیاسیپرداخته و نتایج نشان می دهد که 
  مراتبی نشان نمی دهد.

به این نتیجه دست  "تکامل فضایی از نظام شهري آمریکا") در مقاله خود تحت عنوان 2004( 4یانیس و هنري
 یافته اند که براي تعیین اندازه یک شهرستان، تنها تعاملات بین شهرستان ها کمک کننده نیست.

ه رشد شهري و کاهش در یک سیستم سلسل") در مقاله اي به عنوان 1986و همکاران ( 5روبرتو کاماگنی
بیان می کنند که اندازه و رتبه شهر و پویایی شهري، بستگی به مزایا، نوآوري  "مراتبی روش پویا عرضه محور

  و تولیدات جدید محل دارد.
به  "تأثیر راه آهن در مورد دسترسی در سیستم شهري ژاپن") در مقاله خود با عنوان 1994( 6یوجی مورایاما

م شهري توسط راه آهن باعث اتحاد شهرها و افزایش مزیت مکانی در این نتیجه رسیده است که ادغام سیست
  سیستم شهري ژاپن شده است.

می   بیان  "توزیع اندازه شهرستان و مترو پلیس") در مقاله اي به نام 1997( 7دنیس پوماین و فرانسوا موریکنی
شهرستان ها می تواند حل شود کنند که بسیاري از مسائل بحث برانگیز در مورد شکل و تکامل توزیع اندازه 

  به گونه اي که اگر مجموعه اي قابل اعتماد، بزرگ و قابل مقایسه براي چند کشور استفاده شود.
به این نتیجه رسیده است  "اندازه، توزیع و روند رشد شهري -رتبه") در مقاله خود به نام 1995( 8گرن پیس

  اندازه شهرستان به مراتب کمترا از معمول است. - که آستانه جمعیت فرانسه، براي تنظیم توزیع رتبه
بیان می کند که در اسرائیل،  "بررسی سیاست ملی شهرنشینی") در مقاله اي تحت عنوان 1979( 9آري شاچار

اجراي سیاست پراکندگی جمعیت، باعث موفقیت تغییر در ساختار نظام شهري ملی و یکپارچگی منطقه اي 
  شده است.

                                                             
4 . Yannis M.Ioanndes &  Henry G.Owerman 
5 . Roberto Camagni 
6 . Yuji Murayama 
7 . Denise Pumain & Francois Moriconi 
8 . Guerin Pace 
9 . Arie S.Shachar 
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 _بیان می "اندازه- سلسله مراتب شهري و توزیع رتبه") در مقاله خود تحت عنوان 1979( 10هوبرت بگیون
  اندازه شهرستان ها و مدل هاي مرکزي جمعیت وجود دارد.-کند که برخی اتصالات بین توزیع رتبه

بازنگري سلسله مراتب مناطق شهري آمازون در ") در مقاله اي با عنوان 2009( 11گیلوان گودس و همکاران
به این نتیجه دست یافته اند که شبکه هاي شهري منطقه اي و زیرمنطقه اي  "یل: یک رویکرد چند سطحیبرز

  توسعه آینده زمین و توزیع جمعیت در آمازون را فراهم می کند.
بیان  "توزیع اندازه شهرها: بررسی قانون پارتو وتقدم") در مقاله اي تحت عنوان 1980( 12میچل رزنیک و کنت

  ه شهرهاي بزرگ رشد بسیار سریع تري از شهرهاي کوچک در بسیاري از کشورها دارند.می کنند ک
شهرها و رشد: نظریه وشواهد از فرانسه و ") در مقاله خود تحت عنوان 1997(13جاناتان ایتون و زوي اکستین

در ژاپن و  منطقه شهري 40اندازه، جمعیت نسبی  -به این نتیجه دست یافته اند: براساس قائده رتبه "ژاپن
  فرانسه طی دهه هاي گذشته ثابت مانده است.

اقدامات چند فراکتال از توزیع هاي اندازه شهرها براساس مدل ") در مقاله اش با نام 2004( 14یانگوانگ چن
اندازه -، یک چارچوب چندفراکتال سلسله مراتب شهري براي رسیدگی به توزیع رتبه "سه پارامتري زیپف
  است.شهرها ارائه کرده 

به  "شهرنشینی و توزیع اندازه شهر در چین") در مقاله اي با عنوان 2002(15و کوین ژانگ  شانفنگ سونیان
این نتیجه دست یافته اند که عوامل اقتصادي بر سیستم شهري و الگوهاي رشد شهري و اندازه شهرها اثر می 

  گذارد.
اندازه: شواهدي از داده هاي  -مدل تبیینی توزیع شهر") در مقاله اش تحت عنوان 2005( 16گرشون آلپرویچ

بیان می کند که درجه بالایی از دخالت دولت در اقتصاد و تراکم اقتصادي مهم باعث ترویج  "بین کشوري
  غلظت جمعیت شهري است.

                                                             
10 . Hubert Beguin 
11 . Gilvan Guedes et al 
12 . Mitchel Resnick & Kenneth T.Rosen 
13 . Jonathan Eaton & Zvi Eckstein 
14 . Yanguang Chen 
15 . Shunfeng Sonyun & Kevin Honglin Zhang 
16 . Gershon Alperovich 
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بیان  "ري در ایالات متحده آمریکاتکامل شه") در مقاله خود تحت عنوان 2003( 17دانکن و ورنون هندرسون

  می کند که به صورت پایدار، شهرها از اندازه نسبی غیریکنواخت برخوردار می باشند.
 

 ادبیات و مبانی نظري تحقیق

شبکه شهري : مجموعه اي از شهرها و شهرك هایی است که اساس و بافت سکونت گاه هاي شهري را در 
). در واقع اصطلاح شبکه شهري در مفهوم فضایی 331، ص1387یک حوزه معین تشکیل می دهد(شکویی، 

آن به نحوه استقرار و توزیع شهرهاي مختلف از نظر اندازه جمعیت اطلاق می شود(حسامیان و همکاران، 
  ).74، ص1375

در مقاله اي تحت عنوان  1939در سال  18نخست شهري : ایده نخست شهري اولین بار، توسط جفرسون
مطرح گردید. او براي توضیح پدیده بزرگ شهري، که بخش عمده اي از جمعیت و  "ريقانون نخست شه"

فعالیت هاي اقتصادي کشورها در آنها متمرکز شده و اغلب پایتخت کشورها محسوب می شوند، اینگونه 
). اما برخی از 30، ص1386شهرها را نخست شهر و پدیده مذکور نخست شهري نامید(زبردست ،

تعبیر کرده و برخی دیگر، از بزرگی سر نحیف کشورها سخن  19ت شهري را ماکروسفالیپژوهشگران، نخس
  ).2، ص1376گفته اند(توفیق، 

ارائه شده است نشان می دهد که به دلیل تمرکز  20اندازه که توسط جرج زیپف- اندازه : توزیع مرتبه-رتبه
جمعیت  2/1جمعیت در شهر اول در صورت توزیع متناسب جمعیت طبق این قانون دومین شهر باید داراي 

 -جمعیت شهر نخست باشد. با رعایت الگوي مرتبه n/1ام باید داراي جمعیتی معادل nشهر نخست و شهر 
باشد بنابراین وجود شاخص هاي  2ا باید شاخص نخست شهري معادل اندازه در سلسله مراتب شهري، قاعدت

اندازه بوده و روند الگوي نخست شهري را در آن -، نماینده عدم وجود الکوي متناسب رتبه 2نسبت بالاتر از 
وارد مباحث  21). این نظریه اولین بار توسط مارك جفرسون17-19، صص1371منطقه نشان می دهد(بهفروز، 

                                                             
17 . Duncan Black & Vernon Henderson 
18 . Jefferson 
19 . Macrocephaly 
20 . George Zipof 
21 . Mark Jefferson 
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این قبیل شهرها را شهر انگلی می نامد که سبب برهم خوردن  23). هوز لیتز39:2007، 22شد(اینانلو جغرافیایی
  ).452، ص1380گردد(شکویی، یی ناحیه و سلسله مراتب شهري می تعادل توزیع فضا

اندازه -مطالعه در مورد قانون تجربی رتبه 269حداقل  2002تا  1969در عرصه پژوهش هاي جهانی از سال 
 بر این باور است که  25). ار.پی میسرا87، ص24،2005ا در مجلات علمی به چاپ رسیده است(نیتچشهره

 _شبکه ها بر حسب سلسله مراتب سازمان یافته اند و ارتباط میان آنها نیز برحسب سلسله مراتب صورت می
  ).3، ص1393گیرد(شماعی و همکاران،

نشان دادن تعادل یک سیستم در توزیع است و هرچه میزان ضریب آنتروپی : آنتروپی معیاري ناپارامتري براي 
  ).35، ص1386این شاخص بیشتر شود، توزیع به سوي تعادل در حرکت است(زبردست، 

  
  روش تحقیق 

تحلیلی است. اطلاعات مورد نیاز از سرشماري هاي عمومی - روش بکار گرفته شده در این پژوهش، کمی
در این پژوهش از سه مدل کمی  و کتابخانه اي استخراج گردیده است.نفوس و مسکن و آمارنامه هاي استانی 

اندازه و مدل آنتروپی استفاده شده است و استان خراسان رضوي به عنوان نمونه -الگوي نخست شهري، رتبه
  با استفاده از این مدل به تحلیل کشیده شده است. 90و  85،  75،  1365موردي از کشور ایران در سال هاي 

  
  فی شاخص هاي مطالعه معر

در این مرحله به بررسی نظام شهري استان خراسان رضوي پرداخته می شود. در این راستا از سه شاخص 
استفاده می شود. شاخص هاي نخست شهري که میزان تسلط شهر اول به سایر شهرهاي منطقه نشان می دهد. 

له مراتبی نشان می دهد و بالاخره شاخص اندازه که توزیع اندازه شهرها را در نظام سلس -شاخص رتبه 
  آنتروپی که بیانگر میزان تمرکز و عدم تمرکز در نظامی شهري می باشد.

                                                             
22 . Inanloo 
23  .Hooz Leets 
24 .Nitsch 
25 . Ar.py Mishra 
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  شاخص هاي نخست شهري  -
) به کل P1) نسبت جمعیت بزرگترین شهر (UPI: شاخص نخست شهري ( 26الف) شاخص نخست شهري

 ) کشور و یا منطقه اي که شاخص نخست شهري براي آن محاسبه می شود، است. معادله Pجمعیت شهري (

)1 : (  

UPI =
P1
P

 
  

 هرچه مقدار عددي این شاخص بیشتر باشد، بزرگترین شهر داراي نخست شهري است.

: این شاخص در ارتباط با توزیع رتبه اندازه شهري است و شاخص نسبی است، بدین  27ب) شاخص دو شهر
  ) : 2) به دست می آید. معادله (P2) به دومین شهر (P1ترتیب که از طریق محاسبه جمعیت شهر نخست (

  

 TCI =  
  
  این شاخص نیز هرچه بزرگتر باشد، بزرگترین شهر داراي نخست شهري است. 

: براي تعیین میزان نخست شهري، این شاخص، از تقسیم جمعیت نخست شهر  28شهر مهتاج) شاخص چهار 
)P1) به مجموع جمعیت شهرهاي رتبه اول تا رتبه چهارم (P1+P2+P3+P4 به دست می آید (

  ) : 3). معادله (1386، ص33(زبردست،

MFCI =
P1

P1 + P2 + P3 + P4
 

  
اندازه تطبیق داد. بدین صورت که اگر -بعدها، شاخص چهارشهر را با معیار هاي قاعده رتبه 29ریچاردسون

اندازه شهري، اندازه مطلوب شهرها در نظام شهري این گونه باشد که شهر اول دو برابر  -براساس قاعده رتبه
                                                             
26 . Urban Primacy Index 
27 . Two City Index 
28 . Mehta s Four City Index 
29 . Richardson 
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ل به مجموعه چهار شهر شهر دوم، سه برابر شهر سوم و چهار برابر شهر چهارم باشد، بنابراین نسبت شهر او
باشد. این توزیع عادي ترین شکل برتري شهري خواهد بود. بر پایه این  48/0نخست نظام شهري باید برابر 

معیار، درجه تسلط و برتري شهر اول بر نظام شهري براساس جدول زیر پیشنهاد شده است که در آن دامنه 
فرض شده است و براي فوق برتري ،  54/0تا  41/0تسلط و برتري مطلوب  شهر نخست، بین شاخص 

  ).66، ص1381پیشنهاد شده است (عظیمی،  1تا  65/0شاخص بین 
  

: این شاخص از تقسیم مجموع جمعیت هاي دو شهر اول و دوم به مجموع  30د) شاخص موما و الوصابی
جمعیت هاي دو شهر سوم و چهارم به دست می آید، که در آن هر چه مقدار عددي این شاخص بزرگتر 

  ) :4باشد، نظام شهري موردنظر داراي داراي نخست شهري بیشتر است (همان منبع). معادله (
  

MAI =
P1 + P2
P3 + P4

 
 
  31اندازه –به مدل رت -

، جغرافی 32اولین کسی که الگویی مفید در رابطه با نظام سلسله مراتبی سکونت گاه ها ارائه داد، فلیکس اورباخ
م بود. به نظر او، اگر شهر را بر حسب ردیف و وسعت آنها (اول، دوم، سوم، چهارم  1913دان آلمانی در سال 

ام معادل  nام) مرتب کنیم، میزان جمعیت شهرها نیز متناسب با آن درمی آید. به نظر وي جمعیت شهر  nو ....
n/1  و جمعیت پنجمین  4/1ام جمعیت بزرگترین شهر است. از این رو، جمعیت چهارمین شهر تقریبا معادل

هر و رتبه آن در بین جمعیت بزرگترین شهر خواهد بود. این رابطه معکوس، بین جمعیت ش 5/1شهر معادل 
  ).184، ص33،1996برحسب میزان جمعیت نامیده می شود (هاگت "رتبه شهري"یک دسته شهر، 

                                                             
30 . Momma and Alowsabi 
31 . Rank-Size model 
32 . Felix Auerbach 
33 . Hagt 
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بنابراین، این مدل رایج، چگونگی وجود یا عدم وجود سلسله مراتب شهري را در استان یا کشور مورد بررسی 

  ) :5قرار می دهد. معادله (
  

 Pr =  
 

 qمرتبه شهر در مجموعه شهرها می باشد. و  rجمعیت بزرگترین شهر،  P1نشانه جمعیت شهر،  PRکه در آن 
  ) :6از طریق فرمول زیر به دست می آید. معادله (

    

q =
Log	P1 − Log	r

Log	Pr
 

  
خواهد بود (قالیبافان و  1برابر  qدر شرایط به قاعدگی کامل که نسبت اندازه و مرتبه کاملا متعادل است، میزان 

باشد، شکل توزیع، نخست شهري خواهد بود، در این گونه از توزیع، هرچه  q>1). اگر 3، ص1379میکانیکی،
باشد، نشانه آن است که  q<1بزرگتر باشد، میزان تسلط نخست شهر بیشتر خواهد بود و سرانجام اگر  qمقدار 

  ).55، ص1381به حالت قبلی برخوردارند (عظیمی، شهرهاي میانی از اهمیت بیشتري نسبت 
  
  34مدل آنتروپی -

هاي  اساس این تئوري، پیش بینی احتمالات است که متناسب با نظم داشتن و یا بی نظم بودن رفتار پدیده
مورد مطالعه در گذشته می تواند در پیش بینی جهات سازمان یابی آنها در آینده موثر باشد. این مدل، معیاري 
براي سنجش توزیع جمعیت شهري و توزیع تعداد شهرها در طبقات شهري یک منطقه است. با استفاده از این 

در سطح شبکه شهري، استانی، منطقه اي و مدل می توان به میزان تعادل فضایی استقرار جمعیت و تعداد شهر 
ملی پی برد. مطابق اصل تئوریکی این مدل، وقتی که آنتروپی نسبی به طرف صفر میل می کند، حکایت از 

                                                             
34 . Entropy model 



  1390تا  1365تحلیلی بر شبکه شهري استان خراسان رضوي طی سال هاي 
 

تمرکز بیشتر و یا عدم تعادل در توزیع جمعیت بین شهرها دارد و حرکت به طرف یک و بالاتر، توزیع متعادل 
  ).189، ص1385ی دهد. (حکمت نیا و موسوي، تري را در عرصه منطقه اي نشان م

  ) : 7ساختار کلی مدل به شرح زیر است. معادله (
  

H = 	−	Σ	LnPi	. Pi	 
  

  ) : 8معادله (
  

퐺 =
퐻

퐿푛(푘)
 

  
H(آنتروپی مطلق) مجموعه فراوانی در لگاریتم نپري فراوانی :  
Pi فراوانی (نسبت جمعیت شهر :i (به کل جمعیت شهري  

Ln Piفراوانی : لگاریتم نپري  
G(آنتروپی نسبی) میزان آنتروپی :  
Kتعداد طبقات :  
  

  معرفی محدوده مورد مطالعه 
از این میان در این  خراسان متشکل از سه استان خراسان شمالی، خراسان رضوي و خراسان جنوبی است.

شده پرداخته  1390و  1385،  1375،  1365تحقیق به مطالعه شبکه شهري خراسان رضوي در سال هاي 
نفر جمعیت داشته و دومین  5،994،402استان خراسان رضوي  1390است. بر اساس نتایج سرشماري سال 

نفر و  2،766،258استان کشور از نظر جمعیتی محسوب می شود. پرجمعیت ترین شهر استان، شهر مشهد با 
  نفر جمعیت می باشد. 406کم جمعیت ترین شهر، باجگیران با 
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  یافته هاي تحقیق
 72، 1390شهر و سال  71، 85شهر، سال  67، 75شهر، سال  66داراي  1365تان خراسان رضوي در سال اس 

افزوده شده است. این شهر، شهر بار است که قبلا به  65یک شهر نسبت به  1375شهر می باشد. بنابراین سال 
سرشماري قرار گرفته به عنوان شهر مورد  1375عنوان یک نقطه ي روستایی بوده اما در سرشماري سال 

افزوده شده است. این چهار شهر، احمد آباد صولت،  75، چهار شهر دیگر نسبت به سال 85است. در سال 
گلمکان، شادمهر، همت آباد است. شادمهر وهمت آباد به عنوان یک روستا، براساس مصوبه هیئت دولت سال 

شهر شناخته شدند. و روستاي گلمکان در تاریخ  به شهر ارتقاء یافتند و در تقسیمات کشوري به عنوان 1387
به عنوان شهر مورد سرشماري قرار  1385به شهر تبدیل شد. احمدآباد صولت نیز در سرشماري  1386مهر  29

افزوده  90، یک شهر (شهرآباد) به شهرهاي سال 85گرفته است. در نهایت برطبق بررسی تعداد شهرهاي سال 
هیئت دولت از روستا به  1388آبان  14ي شهرستان بردسکن است که در تاریخ شد. شهرآباد یکی از بخش ها

  شهر ارتقا یافت. 
  

  شاخص هاي نخست شهري
) نشان 2نتایج حاصل از شاخص هاي نخست شهري، دو شهر و موما و الوصابی(با توجه به جدول شماره  

می دهد که شبکه شهري خراسان رضوي متمرکز و پدیده نخست شهري بر نظام شهري مسلط است، زیرا که 
قدار عددي با افزایش مقدار عددي این شاخص ها، شهر نخست، تسلط بیشتري می یابد. همچنین بررسی م

و مقایسه آن با مقادیر پیشنهادي ریچاردسون براي سنجش شدت  1365شاخص چهار شهر مهتا در سال 
نخست شهري نشان می دهد که درجه تسلط و برتري شهر اول بر نظام شهري، در حد فوق برتري است. در 

هاي نخست شهري سال، نخست شهري در خراسان رضوي افزایش یافته است. تفاوت مقدار شاخص  25طی 
نیز این نامتعادلی را در شبه شهري نشان می دهد. به طوري که رقم  1390تا  1365در جدول زیر از سال 

و  826/10،  624/0به ترتیب عبارتند از :  65شاخص نخست شهري، دو شهر و موما والوصابی در سال 
 _می   286/8و  565/11،  642/0از : عبارتند  90می باشد، اما مقدار عددي همین شاخص ها درسال   817/8
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باشد. افزایش مقدار عددي این شاخص ها نشان دهنده افزایش نخست شهري در خراسان رضوي است. 
) نیز بیان کننده درجه تسلط و 1گرفتن مقدارعددي شاخص چهارشهرمهتا (طبق جدول شماره  همچنین فاصله

  در حد فوق برتري می باشد. برتري شهر شهر اول بر نظام شهري است و نخست شهري
  

شاخص هاي نخست شهري در خراسان رضوي :1جدول   

  
  
  
  
  

 

  
  اندازه - مدل رتبه 

 4،311،210شهر و جمعیت کل آن برابر است با  72داراي  1390شبکه شهري استان خراسان رضوي در سال 
 -محاسبه شد و در نهایت این مقادیر در فرمول رتبه q , Log r , Log PRبوده است. در این مدل ابتدا مقدار 

نشان می دهد که فاصله جمعیتی  1365اندازه براي سال  -اندازه جایگزین شده است. نتایج حاصل از مدل رتبه
شهر دوم (سبزوار) به شهر اول (مشهد)  بسیار زیاد می باشد و شهر سبزوار بر طبق این مدل داراي کمبود 

همه شهرهاي خراسان رضوي بر طبق مقدار جمعیت  65است. در واقع در سال  527،631جمعتی برابر با 
اندازه داراي کمبود جمعیت  می باشند که این امر به معنی عدم تعادل در نظام شهري خراسان رضوي و -رتبه

. این می دهد  تسلط الگوي نخست شهري می باشد و درواقع تسلط جمعیتی شهر اول را با سایر شهرها نشان 
نشان   85و  75نیز محاسبه شده است.  محاسبات و نتایج سال هاي  90و  85،  75شاخص براي سال هاي 

می دهد که همچنان درجه تسلط شهر اول به دوم بسیار زیاد بوده و تمام شهرها با کمبود جمعیت نسبت به 
ول، تنها جدول و محاسبات براي اندازه روبرو هستند(به دلیل ازدیاد جدا- مقدار جمعیتی براساس مدل رتبه

 سال

  
  شاخص

 

1365  
 

1375  
 

1385  
 

1390  

  624/0  نخست شهري
 

624/0  633/0  642/0  

  565/11  312/11  563/10  826/10  دو شهر

  821/0  817/0  814/0  822/0  چهار شهر مهتا

  286/8  002/8  150/8  817/8  موما و الوصابی
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در این سال ها، بیشتر از یک بوده، که به معنی عدم تعادل در نظام  qآورده شده است). مقدار  1390سال 

). در 3نیز بیش از یک می باشد(جدول شماره  90در سال  qشهري استان خراسان رضوي می باشد. مقدار 
اندازه به سمت عدم تعادل بیشتر در حرکت بوده  -دل رتبهنهایت نظام شهري استان خراسان رضوي بر طبق م

به ترتیب مشهد،  85و  75،  65و همچنان فاصله شهر اول نسبت به دوم افزایش دارد. در طی سال هاي 
، شهر مشهد، همچنان با جمعیتی  90باشند. اما در سال  ایگاه اول، دوم و سوم را دارا میسبزوار و نیشابور، ج

نفر، جایگاه اول را داراست ولی در این سال نیشابور به جایگاه دوم صعود می کند و  2،766،258معادل 
، نیشابور داراي کمبود جمعیتی  90اندازه در سال  -سبزوار در جایگاه سوم قرار می گیرد. براساس مدل رتبه

   می باشند(جدول شماره 583،726و سبزوار داراي کمبود جمعیتی برابر   1،014،216معادل 
4.(  
  

1390مدل رتبه اندازه سال   : 2جدول   

  
  
  
  
  
  

r  1390جمعیت واقعی   شهر  Log r  
 

Log PR  q  

  1  442/6  0  2766258  مشهد  1
  142/1  379/5  301/0  239185  نیشابور  2
  112/1  365/5  477/0  231557  سبزوار  3
  141/1  118/5  602/0  131150  تربت حیدریه  4
  145/1  016/5  699/0  103760  قوچان  5
  138/1  977/4  778/0  94758  تربت جام  6
-  -  -  -  -  -  
  757/1  609/2  857/1  406  باجگیران  72
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1395اندازه - محاسبه جمعیت براساس مدل رتبه:  3جدول   

 
 

  مدل آنتروپی
مدل آنتروپی به منظور تعیین تأثیرهاي جمعیتی شهرهاي کوچک و میانی در یک منطقه یا کشور، جهت بررسی 

). بدین جهت به منظور تحلیل ویژگیهاي 13:1391می شود (لطفی و همکاران،  تعادل فضایی، به کار گرفته
محاسبه  90و  85،  75،  1365توزیع فضایی جمعیت در شبکه شهري استان، ضریب آنتروپی براي دهه هاي 
صفر تمرکز و عدم تعادل را در  شده است. مقدار ضریب آنتروپی بین صفر و یک می باشد. حرکت به سمت

 1365ري نشان می دهد اما حرکت به سمت یک تعادل شهري را بیان می کند.ضریب آنتروپی سال نظام شه
 431/0برابر با  85می باشد و سال  446/0برابر با  75می باشد. مقدار این شاخص براي سال  453/0برابر 

براین به صورت ). بنا5است(جدول شماره  425/0معادل  90است. در نهایت مقدار ضریب آنتروپی براي سال 
می دهد که   نزولی مقدار ضریب آنتروپی کم شده و به طرف صفر میل بیشتري پیدا می کند. این اعداد نشان

باشد. کم شدن مقدار عددي و نزدیک شدن به صفر، بیان کننده عدم  ار عددي در هر دهه رو به کاهش میمقد
ل عمده این موضوع، تفرق و برتري کلانشهر تعادل بیشتردر نظام شهري استان خراسان رضوي می باشد عام

مشهد و فاصله زیاد میان این کلانشهر با دیگر مراکز شهري و ساختار زنجیره اي حاکم بر شبکه شهري استان 
  است.

  

  کمبود جمعیت  اندازه-جمعیت براساس مدل رتبه  شهر  ردیف

  -  2766258  مشهد  1
  - 1014216  1253401  نیشابور  2
  - 583726  815283  سبزوار  3
  - 437570  568720  تربت حیدریه  4
  - 334351  438114  قوچان  5
  - 265291  360049  تربت جام  6
-  -  -  -  

  - 1102  1508  باجگیران  72
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  1390ضریب آنتروپی خراسان رضوي سال :  4جدول شماره 

  
  
  
  
  
  
  
  
  

  نتیجه گیري
نتایج این پژوهش مشخص می سازد، نظام سلسله مراتبی در استان خراسان رضوي براساس شاخص هاي بکار 

  گرفته شده، متعادل و متوازن نیست.
شهر و شاخص موما و الوصابی، استان خراسان براساس ارزیابی شاخص نخست شهري، شاخص دو  -

به سمت تسلط بیشتر شهر اول می رود و تشدید نظام  1390و  1385،  1375،  1365رضوي در سال هاي 
شهري متمرکز را نشان می دهد. مقدار شاخص چهارشهر مهتا، براساس مقادیر پیشنهادي ریچاردسون براي 

  درجه تسلط شهر اول بر نظام شهري در حد فوق برتري است.سنجش شدت نخست شهري، نیز نشان داده که 
)، همه شهرها داراي کمبود جمعیت نسبت به 1365 – 1390سال ( 25اندازه، طی -طبق محاسبات مدل رتبه -

اندازه نشان می دهد که استان خراسان رضوي  -جمعیت اندازه گیري شده براساس این مدل هستند. مدل رتبه
در این سال ها بیشتر از یک می باشد که بر طبق اصل  qیشتر در حرکت است. مقدار به سمت عدم تعادل ب

به معنی تسلط شهرهاي میانی و کوچک و نشان  q>1به معنی تسلط نخست شهر،  q<1اندازه -مدل رتبه
  دهنده تعادل در نظام شهري است.

  Pi Ln(Pi)  Pi*Ln(Pi)  1390جمعیت   شهر

  -28474/0  -44379/0  6416/0  2766258  مشهد
  - 16047/0  -89137/2  0555/0  239185  نیشابور
  -15704/0  -92434/2  0537/0  231557  سبزوار

  -10620/0  -49331/3  0304/0  131150  تربت حیدریه

  - 08979/0  -72554/3  0241/0  103760  قوچان
  -08397/0  -81671/3  0220/0  94758  تربت جام

  -08084/0  -86801/3  0209/0  90200  کاشمر
-  -  -  -  -  

  0  0  0  406  باجگیران
H = 	Σ푃푖 ∗ Ln(Pi) = 	−1/81913  

G = 0/42536 
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نجیده شد. مقدار ضریب در نهایت بررسی نظام شهري استان خراسان رضوي براساس مدل آنتروپی س -
است.  425/0و  431/0،  446/0،  453/0به تر تیب برابر است با  90و  85،  75،  65آنتروپی براي سال هاي 

در اینجا نیز برطبق اصل ضریب آنتروپی، هرچه مقدار عددي به سمت صفر میل کند، نظام شهري نامتعادل و 
نظام شهري است. بر طبق اعداد بدست آمده در مدل هرچه به سمت یک میل کند، نشان دهنده تعادل در 

آنتروپی، این اعداد به سمت صفر میل می کنند که در هر دهه مقدار عددي کاهش داشته و به صفر نزدیک تر 
می شود. بنابراین در می یابیم که نظام شهري استان خراسان رضوي به سمت بی تعادلی، تمرکز در شهر اول و 

ست شهري می باشد. عامل عمده تسلط نخست شهري در این استان، برتري کلانشهر بیان کننده الگوي نخ
مشهد و فاصله زیاد میان این کلانشهر با دیگر مراکز شهري و ساختار زنجیره اي حاکم بر شبکه شهري استان 

  می باشد. 
نیروي انسانی در مجموع می توان اظهار داشت، شهر مشهد، از طریق جذب فرصت هاي اقتصادي و اجتماعی، 

ماهر و متخصص نسبت به نواحی پیرامونی، افزایش امکانات و خدمات، گسترش قابل توجهی پیدا کرده است. 
این امر باعث جلوگیري از توسعه و گسترش سایر مناطق شهري این استان شده و بر محرومیت مناطق محروم 

  ط صحیح و منطقی بین شهرهاي استان است.افزوده است. نتایج و داده هاي این تحقیق، نشان از عدم ارتبا
نمایان  1383طبق مطالعات کتابخانه اي، استان خراسان قبل از تقسیم و بعد از آن (خراسان رضوي) در سال 

شد  که عدم تعادل شدید در شبکه و تبدیل شدن شهر مشهد به قطب توسعه شرق و بعنوان دومین شهر کشور 
کردي و کارکردي در سطح مناطق در این استان، صرفا بسته به تقسیمات است. نظم دهی به سلسله مراتب عمل

سیاسی نمی باشد و باید این تغییر نگاه در برنامه ریزي جهت تقویت شهرهاي میانی و کوچک انجام -اداري
شود. به عبارتی، نیاز به ایجاد تعادل و توازن در شهرهاي بزرگ، میانی و کوچک را در این استان می توان 

  اهده کرد.مش
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  پیشنهادها    
تقویت شهرهاي کوچک و میانی، از طریق توسعه زیرساختها و ایجاد اشتغال جهت تعادل در نظام سلسله  -

  مراتبی شهري استان.
اتخاذ سیاست هاي دولتی در جهت برابر نمودن توزیع اندازه شهرها براي بهره گیري از اثرات صرفه جویی  -

  جلوگیري از هزینه هاي اضافی.هاي ناشی از مقیاس و 
 -اجتماعی به منظور جلوگیري از مهاجرت هاي روستا-اجراي سیاست ها و برنامه هاي توسعه اقتصادي -

  شهري.
  استقرار امکانات و خدمات مورد نیاز در شهرهاي کوچک و میانی. -
  گسترش سرمایه گذاري ها در شهرهاي کوچک و میانی براي جذب جمعیت این شهرها. -
  بررسی و شناخت پتانسیل ها، توانایی ها و امکانات شهرهاي کوچک و میانی براي رشد و گسترش آنها. -
  اعطاي معافیت هاي مالی به فعالیت ها و صنایعی که در حریم شهرهاي کم جمعیت استان واقع شده اند. -
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  منابع
، نشر مرکز مطالعات و تحقیقات شهرسازي  "چارچوب توسعه ملیشهرهاي میانی و نقش آنها در ") ، 1383) امکچی، حمیده (1

  13و معماري ایران ، چاپ اول ، تهران ، ص 
،  "روش شناسی و تکنیک هاي علمی در علوم انسانی با تأکید بر جغرافیا") ، 1384) آسایش ، حسین . مشیري ، سیدرحیم (2

  235نشر قومس ، تهران ، ص 
، مجله رشد  "بررسی الگوي توزیع فضایی جمعیت در نظام شهري استان سیستان و بلوچستان") ، 1386)  اینانلو ، علی (3

  39، تهران ، ص  2آموزش جغرافیا ، دوره بیست سوم ، شماره 
تحلیل شبکه شهري و توزیع فضایی جمعیت در ") ، 1388) امیدوار ، کمال . بیرانوندزاده ، مریم . رستم گورانی ، ابراهیم (4

   2، بروجرد ، ص  2، شماره  1، فصلنامه جغرافیایی چشم انداز جغرافیایی زاگرس ، سال  "ي شهري استان هرمزگانکانون ها
، مجله  "تحلیلی نظري،تجربی براي متعادل سازي توزیع فضایی جمعیت در سیستم شهرهاي ایران") ، 1371) بهفروز ، فاطمه (5

  17- 19، تهران ، صص 28پژوهش هاي جغرافیایی ، شماره 
تحلیلی بر نظام شبکه بندي شهري در زیر منطقه هاي جدید حاصل از ") ، 1391) پارسی پور ، حسن . رضویان ، محمدتقی (6

  1-3، صص  6، فصلنامه برنامه ریزي منطقه اي ، سال دوم ، شماره  "تقسیم استان خراسان
نی نظري و ادبیات موجود ، مرکز مطالعات و تحقیقات ، جلد اول ، مبا "شبکه شهرها و خدمات") ، 1376) توفیق ، فیروز (7

  2شهرسازي و معماري ایران ، تهران ، ص 
  74، انتشارات آگاه ، ص  "شهرنشینی در ایران") ، 1370) حسامیان ، فرخ . اعتماد ، گیتی . حائري ، محمدرضا (8
،  "ا تأکید بر برنامه ریزي شهري و منطقه ايکاربرد مدل در جغرافیا ب") ، 1385) حکمت نیا ، حسن . موسوي ، میرنجف (9

  189انتشارات علم نوین ، یزد ، ایران ، ص 
  156، ترجمه فیروز جمالی ، نشر توسعه ، تهران ، ص  "شهر در جهان سوم") ، 1377) دراکاکیس ، اسمیت . ویلیام ، دیوید (10
، تهران ، صص  29، نشریه هنرهاي زیبا ، شماره  "انبررسی تحولات نخست شهري در ایر") ، 1386) زبردست ، اسفندیار (11
38 -29  
، انتشارات مرکز مطالعات و تحقیقات شهرسازي و معماري ایران ، چاپ  "جمعیت و توسعه") ، 1371) زنجانی ، حبیب االله (12

  121اول ، تهران ، ص 
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